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1. Úvodné slovo starostu obce 	
Obec ako samostatný  územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom Slovenskej národnej rady  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a  Ústavou  Slovenskej  republiky.				

2. Identifikačné údaje obce

Názov:   Obec  Lukavica
Sídlo:     Lukavica  63,  086 21  Lukavica
IČO:      00322334
Štatutárny orgán obce:  starosta  obce,  obecné  zastupiteľstvo
Telefón:  054 472 41 70,  0907 926 511
Mail:       oulukavica@proxisnte.sk 
Webová stránka:   www.obeclukavica.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce:  Andrej  Kotuľa
Zástupca starostu obce:   Jaroslav  Ondis
Hlavný kontrolór obce:    Ing. Mária German-Sobeková
Obecné zastupiteľstvo:  Peter  Vanta,,  Rastislav  Hankovský,   Jaroslava Sabolová,  Jaroslav  Voľanský
Komisie:  Finančná komisia,  Komisia pre verejný  poriadok,  Komisia  pre rozvoj  obce
Obecný úrad:  pracovníčka  OÚ  Božena  Hrivniaková

Rozpočtové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť, IČO, telefón, e-mail, webová stránka / :   nemá
Príspevkové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť, IČO, telefón, e-mail, webová stránka /:   nemá
Neziskové organizácie založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgány vklad do základného imania, predmet činnosti, IČO, telefón, e-mail, webová stránka /:   nemá

Obchodné spoločnosti založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, vklad do základného imania, percentuálne podiely, podiel na hlasovacích  právach, predmet činnosti, IČO, telefón, e-mail, webová stránka /:   nemá

4. Poslanie, vízie, ciele 
Poslanie obce:  Starostlivosť o všestranný rozvoj obce a o potreby obyvateľov, dobre a účelne hospodáriť  s majetkom  obce.
Vízie obce:  Zlepšenie  životnej úrovne obyvateľov obce
Ciele obce:   rekonštrukcia  oplotenia  areálu  KSB

5. Základná charakteristika obce 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

5.1. Geografické údaje
Geografická poloha obce :  Obec leží v hornej časti potoka Lukavica, obkolesená svahmi.
Susedné mestá a obce :  obec  Rešov, obec Vyšná Voľa, mesto  Bardejov
Celková rozloha obce :  830  ha
Nadmorská výška :  220m n. m.

5.2. Demografické údaje 
Hustota  a počet obyvateľov :  372
Národnostná štruktúra :  národnosť  slovenská  - 372
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : väčšinou evanjelici a.v.,  malá časť rímokatolíci,  malá  časť  grékokatolíci.
Vývoj počtu obyvateľov :     r. 2020 – 374,  r. 2021 -373,   r.2022 – 378, r. 2023 – 377, r. 2024 - 372



5.3. Ekonomické údaje 
Nezamestnanosť v obci :   4,9 %
Nezamestnanosť v okrese :  11,00 %
Vývoj nezamestnanosti : 
5.4. Symboly obce
Erb obce ,  vlajka  obce,  pečať  obce

5.5. Logo obce
5.6. História obce : Prvá  písomná  zmienka o obci  Lukavica pochádza z roku 1415.
5.7. Pamiatky :  Drevená  zvonica
5.8. Významné osobnosti obce

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 
6.1. Výchova a vzdelávanie 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:
· Základná škola Lukavica  -  ročník  1. – 4.
· Materská škola Lukavica spojená so školskou jedálňou

         Zdravotníctvo
 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:
· Nemocnica s poliklinikou Bardejov
· Lekár  MUDr. Alena  Mišáková
6.2. Sociálne zabezpečenie
 Sociálne služby v obci sa neposkytujú.
        V prípade nutnosti nám poskytne Zariadenie sociálnych služieb Bardejov alebo Zborov.
6.3. Kultúra
 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :
    -   Budova  KSB, v ktorej sa usporadúvajú  rôzne kultúrne akcie
6.4. Hospodárstvo 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :
· Najvýznamnejší priemysel v obci :  nie je
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :  nie je


7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
    Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. Obec v roku 2024 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako prebytkový. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  14.12.2023  uznesením č. 16/2023.
Rozpočet bol zmenený  raz: -  zmena   schválená dňa 13.12.2024  uznesením č. 12/2024
Úprava  dotačných  prostriedkov  bola  :  31.03.2024, 30.06.2024, 30.09.2024


7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2024		
	
	
Rozpočet 
	
Rozpočet 
po zmenách 
	Skutočné 
plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov
k 31.12.2024
	% plnenia príjmov/
% čerpania výdavkov 

	Príjmy celkom
	283 514
	326 162
	    325 900,81
	100

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	261 637
	280 365
	280 103,74
	100

	Kapitálové príjmy
	21 877
	21 877
	021 876,95
	0

	Finančné príjmy
	0
	23 920
	23 920,12
	100

	Príjmy RO s právnou 
subjektivitou
	         0
	         0
	         0
	0

	Výdavky celkom
	280 394
	314 318
	314 158,39
	100

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	247 523
	278 005
	277 846,07
	100

	Kapitálové výdavky
	  21 877
	  1 844
	   1 843,95
	100

	Finančné výdavky
	  10 994
	  34 469
	  34 468,37
	100

	Výdavky RO s právnou
subjektivitou
	        0
	        0
	           0
	0

	Rozpočet obce 
	3 120
	11 844
	11 742,42
	101








7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024		
	
Hospodárenie obce
	
Skutočnosť k 31.12.2024  v  €


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	280 103,74

	z toho : bežné príjmy obce 
	280 103,74

	             bežné príjmy RO
	0

	Bežné výdavky spolu
	277 846,07

	z toho : bežné výdavky  obce 
	277 846,07

	             bežné výdavky  RO
	0

	Bežný rozpočet
	+ 2 257,67

	Kapitálové  príjmy spolu
	21 876,95

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	21 876,95

	             kapitálové  príjmy RO
	0

	Kapitálové  výdavky spolu
	1 843,95

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	1 843,95

	             kapitálové  výdavky  RO
	0

	Kapitálový rozpočet 
	+ 20 033,00

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	+ 22 290,67

	Vylúčenie z prebytku 
	0

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	+ 22 290,67

	Príjmy z finančných operácií
	23 920,12

	Výdavky z finančných operácií
	34 468,37

	Rozdiel finančných operácií
	· 10 548,25

	PRÍJMY SPOLU  
	325 900,81

	VÝDAVKY SPOLU
	314 158,39

	Hospodárenie obce 
	                                      11 742,42

	Vylúčenie z prebytku
	                                      3 223,14

	Upravené hospodárenie obce
	8 519,28


 




Schodok finančných operácií v sume 10 548,25 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný :
 - z kapitálových príjmov  v sume  10 548,25 €. 

       V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú : 

     a/   nevyčerpané  dotačné prostriedky v sume  224,-- €  -prevádzka a energie ZŠ na rok 2024 
     b/   nevyčerpané dotačné prostriedky v sume  765,80 € - strava  šj
     c)   nevyčerpané prostriedky z fondu opráv a údržby podľa ustanovenia §18 ods.2 zákona 
           č.443/2010 Z.z.  o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume
           2 177,55 €              
     d/  neuhradená  fa  šj – 55,79 €



7.3. Rozpočet na roky 2025 - 2027					
	
	Skutočnosť k 31.12.2024
	Rozpočet  na rok 2025
	Rozpočet
 na rok 2026
	Rozpočet
 na rok 2027

	Príjmy celkom
	325 900,81
	270 531
	284 213
	291 313

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	280 103,74
	270 531
	284 213
	291 313

	Kapitálové príjmy
	21 876,95
	0
	0
	0

	Finančné príjmy
	23 920,12
	0
	0
	0

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	0
	0
	0
	0




	
	Skutočnosť k 31.12.2024
	Rozpočet  na rok 2025
	Rozpočet
 na rok 2026
	Rozpočet
 na rok 2027

	Výdavky celkom
	314 158,39
	268 427
	282 109
	289 209

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	277 846,07
	259 207
	259 207
	259 207

	Kapitálové výdavky
	1 843,95
	0
	0
	0

	Finančné výdavky
	34 468,37
	9 220
	22 902
	30 002

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	0
	0
	0
	0























7.4. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva  -  Majetok 
	Názov
	Skutočnosť
k 31.12.2023
	Skutočnosť
k 31.12.2024
	Predpoklad
na rok 2025
	Predpoklad
na  rok 2026

	Majetok spolu
	1 037 610
	995 951
	995 951
	995 951

	Neobežný majetok spolu
	1 005 070
	974 554
	974 554
	974 554

	z toho :
	
	
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0
	0
	0
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 005 070
	974 554
	974 554
	974 554

	Dlhodobý finančný majetok
	0
	0
	0
	0

	Obežný majetok spolu
	31 544
	20 461
	20 461
	20 461

	z toho :
	
	
	
	

	Zásoby
	0
	0
	0
	0

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0
	0
	0
	0

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky 
	12 098
	1 299
	1 299
	1 299

	Finančné účty 
	19 446
	19 162 
	19 162 
	19 162 

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	996
	936
	936
	936















7.5  Zdroje  krytia
	Názov
	Skutočnosť
k 31.12.2023
	Skutočnosť
k  31.12.2024
	Predpoklad
na rok 2025
	Predpoklad
na  rok 2026

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 037 610
	995 951
	995 951
	995 951

	Vlastné imanie 
	94 674
	62 760
	62 760
	62 760

	z toho :
	
	
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0
	0
	0

	Fondy
	0
	0
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	94 674
	62 760
	62 760
	62 760

	Záväzky
	548 099
	528 648
	528 648
	528 648

	z toho :
	
	
	
	

	Rezervy 
	960
	1020
	1020
	1020

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	3 243
	990
	990
	990

	Dlhodobé záväzky
	394 663
	385 299
	385 299
	385 299

	Krátkodobé záväzky
	29 233
	31 339
	31 339
	31 339

	Bankové úvery a výpomoci
	120 000
	110 000
	110 000
	110 000

	Časové rozlíšenie
	394 837
	404 543
	404 543
	404 543



Analýza významných položiek z účtovnej závierky:
· prírastkov/úbytkov majetku
· prijatých dlhodobých a krátkodobých bankových úverov 

7.5. Pohľadávky 
	Pohľadávky 
	Zostatok k 31.12 2023
	Zostatok k 31.12 2024

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	12 007
	993

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	90
	306



7.6. Záväzky
	Záväzky
	Zostatok k 31.12 2023
	Zostatok k 31.12 2024

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	423 896
	416 639

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0
	0



Analýza významných položiek z účtovnej závierky:
· nárast pohľadávok
· nárast  záväzkov
8. Hospodársky výsledok  za 2024 - vývoj nákladov a výnosov
	Názov
	Skutočnosť
k 31.12. 2023
	Skutočnosť
k 31.12.2024
	Predpoklad
rok 2025
	Predpoklad
rok 2026

	Náklady
	301 760
	321 638
	321 638
	321 638

	50 – Spotrebované nákupy
	36 160
	36 767
	36 767
	36 767

	51 – Služby
	19 367
	17 806
	17 806
	17 806

	52 – Osobné náklady
	196 560
	209 027
	209 027
	209 027

	53 – Dane a  poplatky
	293
	568
	568
	568

	54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	2 918
	3 141
	3 141
	3 141

	55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	34 937
	40 107
	40 107
	40 107

	56 – Finančné náklady
	7 544
	10 251
	10 251
	10 251

	57 – Mimoriadne náklady
	0
	0
	0
	0

	58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjm

	3 981
	3 971
	3 971
	3 971

	59 – Dane z príjmov
	0
	0
	0
	0

	Výnosy
	288 385
	289 724
	289 724
	289 724

	60 – Tržby za vlastné výkony a tovar
	7 001  
	4 354
	4 354
	4 354

	61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb
	0
	0
	0
	0

	62 – Aktivácia
	0
	0
	0
	0

	63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	184 485
	180 592
	180 592
	180 592

	64 – Ostatné výnosy
	20 236
	20 520
	20 520
	20 520

	65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	840
	960
	960
	960

	66 – Finančné výnosy
	0
	0
	0
	0

	67 – Mimoriadne výnosy
	0
	0
	0
	0

	69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC
	75 823
	83 298
	83 298
	83 298

	Hospodársky výsledok
/+ kladný HV, - záporný HV/
	- 13 375
	- 31 914
	- 31 914
	- 31 914



Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov :
-  osobné náklady  o 13 000,-- € - mzdy a odvody

9. Ostatné  dôležité informácie 
9.1. Prijaté granty a transfery 
V roku 2024 obec prijala nasledovné granty a transfery:
	Poskytovateľ
	Účelové určenie grantov a transferov
	Suma prijatých prostriedkov v EUR 

	MV SR 
	DHZ - príspevok
	 1 400,--

	MV SR
	Decentralizačná dotácia – REGOB, ŽP
	    142,41 

	ÚPSV a R
	Chránené  dielne
	 9 816,58

	ÚPSV a R
	Strava  ŠJ
	  5 234,60

	RÚŠS Prešov
	Normatívne  prostriedky  ZŠ
	 33 748,--

	RÚŠS Prešov
	Predškoláci
	  4 737,--

	RÚŠS Prešov
	Vzdelávacie  poukazy
	     288,--

	RÚŠS Prešov
	Príspevok  na  učebnice
	     250,--

	MV SR
	Voľby, prezident
	  3 731,53

	MF SR
	Krytie dôsled výpadku príjmov
	   3 168,--  

	RÚŠS Prešov
	ZŠ – odmeny, motivačné
	       392,--  



Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:  žiadne
9.2. Poskytnuté dotácie 
V roku 2024 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č...... o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:   neposkytla  žiadne
	Prijímateľ dotácie
	Účelové určenie dotácie
	Suma poskytnutých
 prostriedkov v EUR

	
	
	

	
	
	

	
	
	







9.3. Významné investičné akcie v roku 2024
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2024:
-   neboli  žiadne

9.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:
-  rekonštrukcia  oplotenia  areálu  KSB
-  rekonštrukcia  oplotenia  cintorína

9.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

9.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  
Splácanie  úveru  ŠFRB, ktorý  nám bol poskytnutý na bytový dom.
Vypracoval:     Andrej   Kotuľa                                                      

V Lukavici   dňa:  15.5.2025

Prílohy:

· Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
· Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 










